1) de admir. vi Demosth. c. 23. p. 1026 R. 2) ars rhetorica c. 8 p. 295 R.

Ad hoc consilium Socratis laudandi alterum videtur accessisse. In principio enim apologiae Socrates aliter se dicturum ait atque oratores<sup>1)</sup>. Inde fortasse collegoris Platonem apologia scribenda exemplum voluisse praebere ejus eloquentiae, quam unice veram et philosopho dignam habuit, diversae ab eloquentia vulgari. Quam ob rem non dissimile est veri, quod Boeckhius<sup>2)</sup> de apologia suspicatus est. Putat enim oppositam eam esse ei defensioni, quam Lysias pro Socrate scripsisse satis certum est<sup>3)</sup>. Etiam in Menexeno et Phaedro Plato se ostendit adversarium eloquentiae Lysianae<sup>4)</sup>.

Iam Plato si apologia scribenda docere voluit, quomodo philosophus causam agat, facile est judicare, quid tribuendum sit vituperio Cassii Severi oratoris procacissimi<sup>5)</sup>: eloquentissimi viri Platonis oratio quoque pro Socrate scripta nec patrono nec reo digna est. Causidicum rem longe aliter gesturum fuisse, facile concedi potest; sed neque in Socratem illud vituperium cadit neque in Platonem, quod causidicorum more causam dicere noluerunt. Et si Socrates ut causidicus se defendisset, Plato certe, qui illam eloquentiam contempsit, ejus orationem posteritati non tradidisset.

Restat, ut de aliis apologetis Socratis quaedam dicam. Et primum quidem Plato ipse Socrati in judicio adfuisse dicitur, sed pro eo dicere incipiens adversariorum clamoribus interpellatus et de suggestu deturbatus esse<sup>6)</sup>. Deinde causam Socraticam a rhetoribus multifariam tractatam esse satis constat. Iam unus ex aequalibus Polycrates<sup>7)</sup> πατηγορίαν Σωκράτους scripsisse fertur. Lysiam modo commemoravi. E posteriorum numero nominandi videntur Zeno Stoicus Theon Antiochiensis Demetrius Phalereus Plutarchus Galenus Libanius<sup>8)</sup>.

1) p. 17B sq. 2) in Minoem p. 182. Aliter Stallbaumius p. 42. 3) Cic. de orat. I 54, Quint. II 15, 30, Valer. Max. VI 4, 2, Plut. vit. X orat. p. 836B, Diog. La. II 40. 4) Steinhartus p. 237.

5) apud Senec. controv. exc. III praeft. 8 p. 361 ed. Burs. cf. Tac. an. I 72; IV 21. Fr. Thiersch, Wiener Jahrb. d. Liter. 1818. III p. 70. 6) Diog. La. II 41 κρινομένον δ' αὐτὸν (Σωκράτους) φησιν Ιοῦστος ὁ Τιβεριεὺς ἐν τῷ στέμματι Πλάτωνα ἀναβήναι ἐπὶ τὸ βῆμα καὶ εἰπεῖν· ‘νεώτατος ὦ, ὃς ἄνδρες Ἀθηναῖοι, τῶν ἐπὶ τὸ βῆμα ἀναβάντων’, τοὺς δὲ διαστὰς ἐνβοήσαι· ‘πατέβα, πατέβα.’ Olympiodor. in Gorg. (supplement. annal. Jahn. XIV p. 392 sq.). cf. Heffter in Dietschi annal. 1856 p. 379 sq. 7) Hermannus p. 629. 8) Steinhartus p. 280, Menagiad ad Diog. La. II 40.

## IV. De Socrate reo.

Socrates septuaginta annos natus erat, cum accusatus est; antea nunquam in jus vocatus erat<sup>1)</sup>. Eum autem insimulaverunt adulescentes corrumpere, non eosdem deos colere atque civitatem, sed nova daemonia inducere<sup>2)</sup>.

Et primum quod Socrates adulescentium mores corrumpere dicebatur, discipulos quidem se habere negavit. Quod ita demonstravit, ut sophistarum institutiones resiceret, qui ejus aetate praceptoribus habebantur clarissimi. Illos enim satis constabat non publice docuisse, sed solos eos admisisse, qui mercedem quandam solvissent<sup>3)</sup>. Eorum sane morem Socrates non secutus est, sed tribus in rebus cum iis discrepuit. Primum enim nemo ei in disciplinam datus est<sup>4)</sup>, sed publice habuit colloquia, quibus interesse cuique licuit summo infimo diviti pauperi<sup>5)</sup>. Civibus igitur suis eadem ratione usus est, qua civi cuique permissum erat. Deinde ab iis, qui aut ipsi cum eo disputabant aut eum audiebant cum aliis disputantem, mercedem non exegit<sup>6)</sup>, quamquam per totam vitam pauper erat<sup>7)</sup>. Quid quod sua causa illa colloquia habere videbatur et tanti facere, ut pree iis omnem rem familiarem negligenter<sup>8)</sup>. Denique non artem quandam Socrates professus est, quam alios doceret<sup>9)</sup>. Quamobrem summo jure negavit se cuiquam quidquam clam praecipisse, quod aliis audire non licuisset<sup>10)</sup>, et magnam hominum multitudinem testem producere potuit et ejus rationis, qua in docendo usus erat, et earum rerum, de quibus disputaverat.

Deinde Socrates eorum, qui familiariter se usi essent, neminem a se corruptum esse, inde dicit intellegi, quod nemo eorum accusator existiterit<sup>11)</sup>. Quid quod sibi ipsum se nocitum fuisse profitetur, si adulescentes corrupisset; ita enim malos habuisset familiares<sup>12)</sup>. At eorum, quibus usus erat cum Socrate, non nulli civitati magnum detrimentum importaverant. Satis est afferre nomina Alcibiadis et Critiae, quorum facinora erant qui Socrati crimini verterent. Sed jure Socrates suos sermones audiendo hos viros malos factos esse negare et ejus rei culpam a se amovere potuit<sup>13)</sup>.

1) ap. 17D. 2) ap. 24B. 3) ap. 19D. 4) ap. 19D  
20C 33A. 5) ap. 33B. 6) ap. 19D 31B 33A. 7) ap. 23B.  
8) ap. 31B. 9) ap. 33B. 10) ap. 33B. 11) ap. 33D.  
12) ap. 25C. 13) ap. 33A. Cf. Stallbaum p. 31 sq.

Tum Socratem accusaverunt, quod deos publicos esse negaret<sup>1)</sup>. Sed quod solem lunam alios deos publicos ab eo numina divina non haberi dicebatur, id injuria factum erat. Haec opinio inde fortasse nata erat, quod in philosophorum numero habebatur, philosophi autem, imprimis Anaxagoras, talia docebant. Tributum igitur Socrati est, quod alii praeceperant<sup>2)</sup>. Deinde Socrates hujus rei falso se esse accusatum, inde dicit satis cognosci, quod adversarii ipsi daemonia quaedam se colere concederent. Eum autem, qui daemonia, i. e. divina quaedam, esse credat, necesse esse etiam deos esse credere, ita ut accusantes secum ipsi pugnant<sup>3)</sup>.

Denique quod accusatores Socratem dixerunt nova daemonia induxisse, dolose sane egerunt. Primum enim numero plurali usi Socratem voluerunt multa daemonia nova finxisse. Quod eos fecisse putandum est, quo magis expulsis diis publice sanctis novos in civitatem deos videretur introduxisse. Deinde *δαιμόνιον* substantive de numine divino acceperunt, quod propria vi sua esset<sup>4)</sup>. Utrumque falso posuerunt. Nam nunquam Socrates de multis daemoniis verba fecerat et *δαιμόνιον* adjectivi vi et potestate usurpaverat, ita ut non deum, sed divinum quiddam significaret<sup>5)</sup>.

Illud autem daemonium Socrates ipse oraculo comparavit<sup>6)</sup> et signum quoddam esse dixit a deo sibi datum<sup>7)</sup>. Quod ubi factum est, vocem sibi visus est audire<sup>8)</sup>. Ei jam puero illud factum est et per totam vitam frequens erat. Solebat autem eum nunquam impellere ad agendum, sed ei adversari, ubi quid non bene facturus erat in rebus non solum gravissimis, sed etiam levissimis<sup>9)</sup>. Itaque rectissime Cicero<sup>10)</sup> daemonium interpretatus est *divinum quiddam, cui semper ipse paruit nunquam impellenti, saepe revocanti*. Illi autem daemonio paruit Socrates, cum a rebus publicis gerendis abstinere consti-

1) ap. 26B. 2) ap. 26D. 3) p. 27A sq. 4) cf. Stallbaum p. 23. 5) ap. 27C. cf. Zeller, Philos. der Griechen II 1 p. 73 n. 6. 6) ap. 40A ἡ εἰωθνία μοι μαντική ἡ τοῦ δαιμονίου.

7) ap. 40B τὸ τοῦ θεοῦ σημεῖον. 8) ap. 31D φωνή τις γιγνομένη. 9) ap. 40A ἡ εἰωθνία μοι μαντική ἡ τοῦ δαιμονίου ἐν μὲν τῷ πρόσθεν χρόνῳ παντὶ πάννῃ ἀεὶ ἥν παλι πάννῃ ἐπὶ συκοφατικούμενη, εἰ τι μέλλοι μὴ ὁρθῶς προάξειν, ib. 31D ἔμοι δὲ τοῦτο ἔστιν ἐν παιδός ἀρχαμένον φωνή τις γιγνομένη, ἡ ὅταν γένηται ἀεὶ ἀποτρέπει με τοντον ὃ ἀν μέλλω πραττεῖν, προτρέπει δὲ οὐποτε.

10) de div. I 54 122.

tueret<sup>1)</sup> illud dixit signum, cum causam ageret, neque domo egredienti neque suggestum ascendentis sibi a deo datum esse<sup>2)</sup>.

Daemonii igitur Socrati natura posita esse videtur in sensu quodam ejus, quod ei conveniens erat<sup>3)</sup>. Cujus quatenus rationem sibi reddere non potuit, auctorem deum quendam esse credidit. Sibi autem daemonium existimavit consulere in rebus et obscuris et incertis, in quibus mentis acies parum valet. Praesagitione igitur divina saepe impeditus erat, quominus quidquam ficeret. Cum autem quaereret, cur revocaretur, inveniebat id, quod facturus esset, periculorum sibi futurum fuisse<sup>4)</sup>. Itaque a re publica capessenda propterea deterritum se esse putavit, quod, si eam capessivisset, mox interisset nec cuiquam utilitatem attulisset<sup>5)</sup>. Item quod daemonium in causa agenda ei nunquam adversatum est, ideo speravit eventum ejus sibi prosperum fore<sup>6)</sup>.

Quodsi satis docuerimus inanes fuisse accusantium criminationes, non propter eas Socratem damnatum esse quisque concedet, sed propter rumores, quos calumniatores de eo sparserant<sup>7)</sup>. Illae autem calumniae non tantum valuissent, quantum valebant, si ortae essent e singulis quibusdam rebus, si non pertinuissent ad totam vitae degendae rationem.

Quamnam autem vitam Socrates degebatur? Nimirum philosophiam tractabat et homines examinabat<sup>8)</sup>. Hoc autem munus se sustinere existimavit jussu divino<sup>9)</sup>. Huc referendum est illud oraculum Chaerephonti datum,

1) ap. 31D τοῦτ' ἔστιν ὁ ποιητὴς ἡγαντιοῦται τὰ πολιτικὰ πράττειν.

2) ap. 40A ἐμοὶ δὲ οὐτε ἔξιόντι ἔωθεν οἰκοδεν ἡγαντιώθη τὸ τοῦ θεοῦ σημεῖον, οὐτε ἡρία ἀνέβαινον ἐνταυθοῖ ἐπὶ τὸ δικαιοτήγιον, οὐτε ἐν τῷ λόγῳ οὐδαμοῦ μέλλοντι τι ἔρειν· καίτοι ἐν ἄλλοις λόγοις πολλαχοῦ δῆ με ἐπέσχε λέγοντα μεταξύ. 3) Hermannus p. 236 daemonium interpretatus est die innere Stimme des individuellen Tactes. 4) Zellerus I. I. p. 76. 5) ap. 31D sq.

6) ap. 40B καὶ δύνεται γάρ ποιητὴς τὸ ἔνυμβρικὸς τούτο ἀγαθὸν γενονται, καὶ οὐκ ἔσθι ὅπως ἡμεῖς ὀρθῶς ὑπολαμβάνομεν, ὅσοι οἰκεῖα πανὸν εἶναι τὸ τεθνάναι. μέγα ποιητὴς τούτον γέγονεν. οὐ γάρ ἔσθι ὅπως οὐκ ἡγαντιώθη ἀν ποιητὴς τούτον γέγονεν, εἰ μή τι ἔμελλον ἐγὼ ἀγαθὸν ποάζειν. 7) annot. ad ap. 19A.

8) ap. 28E φιλοσοφοῦντα με δεῖν ζῆν καὶ ἔξετάζοντα ἡμαντὸν καὶ τοὺς ἄλλους. Cf. p. 38A. 9) ap. 23B ταῦτ' οὖν ἐγὼ μὲν ἔτι καὶ νῦν περισσὸν ζῆτω καὶ ἐρευνῶ πατὰ τὸν θεόν, καὶ τὸν ἀστὸν καὶ τὸν ἔνεπον ἀν τινὰ οἰωμαι σοφὸν εἶναι· καὶ ἐπειδάν ποιητὴς, τῷ θεῷ βοηθῶν ἐπιδείνυμαι, ὅτι οὐκ ἔστι σοφός. Ib. 33C ἐμοὶ δὲ τούτο, ως ἐγὼ φημι, προστέτανται ὑπὸ τοῦ θεοῦ πράττειν καὶ

quo Socrates omnium sapientissimus declaratus est<sup>1)</sup>. Quamquam enim propter id demum hominum examina eum instituisse vix jure dixeris, tamen valde eo confirmatum esse in opere suscepto verisimile est<sup>2)</sup>.

In philosophia autem Socrates non ita versatus est, ut iisdem rebus studeret perscrutandis atque qui et ante eum et ejus aetate in eam incubuerunt. Quos constat maximam operam dedisse rebus physicis aperiendis. Eorum studia Socrates quamquam non parvi fecit, tamen non fovit<sup>3)</sup>. Negavit quoque sequi se Anaxagoram<sup>4)</sup>, qui illis temporibus summa auctoritate fuisse videtur. Atque revera non jure discipulus ejus dici<sup>5)</sup> videtur, quamquam ejus libros et praecepta eum cognovisse verisimile est<sup>6)</sup>. Suam vero ipsius sapientiam appellat humana quendam i. e. talem, qualis ad hominem pertineat.<sup>7)</sup> Rectissime igitur Cicero<sup>8)</sup>: ‘Socrates, inquit, primus philosophiam devocavit de caelo et in urbibus conlocavit et in domus etiam introduxit et coagit de vita et moribus rebusque bonis et malis quaerere’.

Sed qualis est philosophia illa Socratica? Qua in re recte aestimanda ratio habenda erit vitae, quam Socrates degebat. Cotidie enim in publico erat cum civibus disputans<sup>9)</sup>. In hominum autem coetu facile erat cognoscere, quantum nocerent opiniones inanes, quibus maxima hominum pars ad agendum adduceretur<sup>10)</sup>. Ea enim, quae peccarentur, peccari ei videbantur, quod certa agendi consilia decessent. Quid quod tota plurimorum hominum vita ideo perversa ei videoatur esse, quod non satis intellegent, quid sibi sequendum esset, quid fugiendum<sup>11)</sup>. Plerique enim non in virtute colenda, sed in divitiis aut

ἐν μαντείον καὶ ἐξ ἐννυκίον καὶ παντὶ τρόπῳ, ὥπερ τις ποτε καὶ ἄλλη θεῖα μοῖρα ἀνθρώπῳ καὶ ὄπιον προσέταξε πράττειν. Cf. p. 28D sq.

1) ap. 20E sq. Illud oraculum post Platonem innumerabiles fere scriptores commemoraverunt. Quamquam autem facile largimur illos versus, qui leguntur apud Diog. La. II 37 aut apud schol. ad Arist. nub. 145, posterioribus temporibus ortos esse, tamen non est, cur cum non nullis (Plut. adv. Colot. 17 p. 1116E Athen. V 218E) revera illud oraculum Socrati datum esse negemus.

2) Zellerus I. I. p. 50 n. 1. 3) ap. 19E. 4) ap. 26B.

5) Diog. La. II 19 45. 6) Zellerus I. I. p. 47 n. 2. 7) ap. 20D ἐγὼ — δι’ οὐδὲν ἀλλ’ ἡ διὰ σοφίαν τινὰ τοῦτο τὸ ὄνομα ἔσχημα. ποίαν δὴ σοφίαν ταῦτην; ἦπερ ἔστιν ἴσως ἀνθρωπίνη σοφία· τῷ οὐτι γάρ πιθανόντι ταῦτην εἶναι σοφός. 8) Tusc. V 4 10.

9) ap. 17C. 10) ap. 21C sq. 22A. 11) ap. 38A ἔάν τ’ αὐτὸν λέγω, ὅτι καὶ τυγχάνει μέγιστον ἀγαθὸν ὃν ἀνθρώπῳ τοῦτο, ἐπάστης ἡμέρας περὶ ἀρετῆς τοὺς λόγους ποιεῖσθαι καὶ τῶν ἄλλων,

parandis aut augendis et in honoribus adipiscendis beatitudinem arbitrati sunt positam esse<sup>1)</sup>.

Quae cum ita essent, profecto mirum non erat, quod omnium vitiorum causam Socrates positam esse existimavit in ignorantia quadam. Minus enim homines peccarent, si satis intellexissent, quid omnino faciendum esset, et si eorum, quae facerent, rationes reddere possent. Quamobrem summum putavit esse homines docere propterea eos perverse agere, quod opinionibus, quae et verae et falsae esse possent, ducerentur, quod non sequerentur certam scientiam<sup>2)</sup>. Alios autem homines cum doceret ignorantia errare et peccare, ipse videbatur iis sapiens esse. Sed qua erat cognitione rerum humanarum, sapientiam sibi ipse non tribuit, sed dei esse judicavit; uno se sapientiae studio se dedisse<sup>3)</sup>.

Omnes autem generis humani praeceptores summi, qui docent futilles et vanas esse eas res, quas multitudo sectetur, a paucis eo studio afficiuntur, quo digni sunt, a plurimis non satis intelliguntur et, quod molesti sunt, facile in odium incurunt. Plerique enim aegre ferunt, quod videntur stulti esse et perversi. Quare non mirum est, quod multi exstiterunt, qui Socratem calumniati sunt, multi exstiterunt, qui eos libenter audiverunt<sup>4)</sup>.

*περὶ ὧν ὑμεῖς ἔμοι ἀκούετε διαλεγομένον καὶ ἔμαυτὸν καὶ ἄλλους ἔξετάζοντος, ὃ δὲ ἀνεξέταστος βίος οὐ βιωτὸς ἀνθρώπῳ, ταῦτα δὲ ἐπὶ ήττον πείσεσθέ μοι λέγοτι.*

1) ap. 29D ἔωστε ἀν ἔμπνεω καὶ οἶστ τε ὦ, οὐ μὴ πανσωμαὶ φιλοσοφῶν καὶ ὑπὸ παρακελευμένος τε καὶ ἐνδεικνύμενος ὅτῳ ἀν δεῖ ἐντυγχάνω ὑμῶν λέγον οἰάπερ εἰσθα, ὅτι ὡς ἀκούετε ἀνδρῶν Ἀθηναίων ὥν πόλεως τῆς μεγίστης καὶ εὐδοκιμωτάτης εἰς σοφίαν καὶ λογίνην χρημάτων μὲν οὐν αἰσχύνει ἐπιμελούμενος, ὅπως τοι εἴσται ὡς πλείστα, καὶ δόξης καὶ τιμῆς, φρονήσεως δὲ καὶ ἀληθείας καὶ τῆς ψυχῆς, ὅπως ὡς βελτίστη εἴσται, οὐν ἐπιμελεῖ οὐδὲ φροντίζεις; Cf. p. 30B. 2) Quamquam non est verisimile illud discrimen, quod dialectici inter δόξαν et ἐπιστήμην esse voluerunt, jam a Socrate factum esse, id tamen fundamentum quoddam esse totius philosophiae ejus concedendum erit. Cf. Zeller. I. I. p. 94 n.2.

3) ap. 23A οἴονται γάρ με ἐκάστοτε οἱ παρόντες ταῦτα αὐτὸν εἶναι σοφὸν, ἀν ἄλλον ἔξελέγξω τὸ δὲ κινδυνεύει, ὡς ἀνδρεῖς Ἀθηναῖοι, τῷ ὅντι ὁ θεός σοφὸς εἶναι καὶ ἐν τῷ χρηματούντοι τούτο τοῦτο λέγειν, ὅτι ἡ ἀνθρωπίνη σοφία ὀλίγον τινὸς ἀξία εἴστι καὶ οὐδενός, καὶ φαίνεται τοῦτο λέγειν τὸν Σωκράτη, προσπεχοῦσθαι δὲ τῷ ἔμῷ οὐρανοὶ ἐμὲ παράδειγμα ποιούμενος, ὡσπερ ἀν εἰ εἴποι, ὅτι οὗτος ίμων, ὡς ἀνθρωποι, σοφάτατος ἐστιν, οὗτις ὡσπερ Σωκράτης ἔγνωκεν, ὅτι οὐδενὸς ἄξιος ἐστι τῇ ἀληθείᾳ πρὸς σοφίαν. 4) ap. 22E Ἐν ταυτησὶ δὴ τῆς ἔξετάσεως — πολλαὶ μὲν ἀπέχθειαι μοι γεγόνασι καὶ οἷαι χαλεπωταται καὶ βαρύταται, ὡστε πολλὰς διαβολὰς ἀπ' αὐτῶν γεγονέναι, οὐνομα δὲ τούτο λέγεσθαι σοφὸς εἶναι.

Socrates igitur quoniam nihil habuit antiquius, quam ut homines examinaret et perversitatis convinceret, non iis rebus vacabat, quibus plerique studebant, rem publicam non attigit. Eos enim, qui negotia publica gererent, plerumque longe aliis rebus duci intellexit, quam sapientiae et virtutis amore. Recte igitur sensit, si ea tractasset, brevi se peritum fuisse<sup>1)</sup>. Contra sperare certe potuit, ubi primum homines fierent meliores, etiam rationem civitatis gubernandae futuram esse meliorem. Nam quod singulis civibus prosit, id etiam civitati universae prodesse necesse est<sup>2)</sup>.

Socrates autem quamquam in rebus publicis gerendis non versatus est, tamen civis officia non deseruit. Legibus enim patriis semper erat oboediens<sup>3)</sup>. Quare primum militiam non detrectavit; intererat tribus expeditionibus. Strenuum autem eum fuisse militem jam ex eo loco confeceris, quo in pugnis anno CCCCCXXXII apud Potidaeum, anno CCCCCXXIV apud Amphipolim, anno CCCCCXXII apud Delium commissis vel cum vitae periculo se hostium impetum sustinuisse dicit. Quocum plane consentiunt, quae aliis quoque locis de Socratis fortitudine tradita sunt. In proelio enim apud Potidaeum facto Alcibiadē vulneratum servasse dicitur adeoque effecisse, ut hic, quo ipse dignus esset virtutis praemio, donaretur<sup>4)</sup>. In pugna ad Delium commissa constantia, quam in fuga praebuit, summis laudibus affecta est<sup>5)</sup>.

Deinde Socrates civis boni officiis satisfecit etiam cum senator esset. Accidit enim illo ipso tempore, quo ejus tribus Antiochis senatui praesidebat, ipse autem princeps erat ejus, ut causa illa famosa ageretur decem ducum, qui anno CCCCCIV apud Arginussas insulas Lacedaemonios superaverant, sed accusabantur, quod mortuos non sepelivissent<sup>6)</sup>. Qua in re Socrates satis demonstravit, quam diversa fuerit sua agendi ratio a ceterorum rationibus. Unus enim restitit omnibus senatoribus, qui contra legem suffragia tulerant. Jure autem eum restitisse postea satis cognitum est; poenituit enim Athenienses illius judicii.

1) ap. 31D. 2) Senec. de tranq. an. 3 *Nec is solus rei publicae prodest, qui candidatos extrahit et tuetur reos et de pace belloque censem, sed qui juventutem exhortatur, qui in tanta bonorum praeceptorum inopia virtutem instillat animis etc.* 3) ap. 28E sq.

4) symp. 220DE Charm. 153A. 5) symp. 221AB Lach. 181B.

6) ap. 32A sq.

Eadem fortitudinem et constantiam Socrates iis temporibus ostendit, quibus Athenienses triginta tyranorum dominatione opprimebantur<sup>1)</sup>. Jussus enim erat cum quattuor aliis civibus Leontem hominem divitissimum e Salamina insula arcessere, ut occideretur. Sed illorum imperio non oboedivit, quare paullum aberat, quin morte multaretur.

Jam satis nobis videmur ostendisse Socratis et vivendi rationem et agendi consilia non multitudini potuisse probari, sed paucis, ita ut non difficile sit cognoscere, cur in magnam invidiam venerit et injuste damnatus sit. Huc accessit, quod longe aliter se defendit atque alii, qui causam orabant. Optime hoc ipse sensit<sup>2)</sup>. Non usus est enim ea et dicendi et docendi ratione, qua causidici. Nimirum hi plerumque omnia sibi licere putant moliri, quibus culpam a reo demovere se posse putant. Socrates ne defendere quidem se visus est, sed ea satis duxit explicare, quae ad litem recte aestimandam pertinere et vera esse videbantur, ita ut judices, si veritatis studio incensi fuissent, facile potuissent omnia juste judicare<sup>3)</sup>. Praeterea nihil fecit ad animos judicium flectendos. Non descendit ad preces, non liberos et propinquos in judicium produxit<sup>4)</sup>. Hanc liberam sapientis contumaciam a magnitudine animi ductam, non a superbia<sup>5)</sup> Cicero<sup>6)</sup> admiratus haec de eo dixit: *'Imitatus est homo Romanus et consularis veterem illum Socratem, qui cum omnium sapientissimus esset sanctissimeque vixisset, ita in judicio capitum pro se ipse dixit, ut non supplex aut reus, sed magister aut dominus videretur esse judicum'.*

Illa et vivendi et causam dicendi ratione non nulli<sup>7)</sup> induci sunt, ut suspicarentur noluisse Socratem absolviri, libenter mortem petivisse. Sed se velle absolviri ipse dicit<sup>8)</sup>

1) ap. 32C sq. 2) ap. 17B sq. 3) ap. 18A τοῦτο νῦν δέουσι δίκαιον, ὡς γέρειοι δοκῶ, τὸν μὲν τρόπον τῆς λέξεως ἔαν — τῶς μὲν γὰρ χείρων, τῶς δὲ βελτίων ἀν εἴη — αὐτὸ δὲ τοῦτο σκοπεῖν καὶ τοντῷ τον νοῦν προσεγειν, εἰ δίκαια λέγω η μή δικαιοῦ μὲν γάρ αὐτη ἀρετή, ὁρτοφος δὲ τάληθη λέγειν. 4) ap. 34C.

5) Cic. Tusc. I 29 71. 6) de or. I 54 231. 7) Köchly, Sokrates und sein Volk (akadem. Vortr. u. Reden I p. 362) Sokrates hat nicht nur nichts gethan und alles unterlassen, um seine Freisprechung zu bewirken, er hat vielmehr alles aufgeboten, um seine Verurtheilung durchzusetzen. Cf. Grote, hist. of Greece VIII p. 654 sq. Cf. Zeller I. I. p. 162 n. 1. 8) ap. 19A ἐπιχειρητέον νῦν ἔξελέθαι τὴν διαβολήν, ην νύεις ἐν πολλῷ κούνῳ ἔσχετε, ταύτην ἐν οὐτως ὄλιγῳ χρόνῳ. βονούμην μὲν οὐν ἀν τοντο οὐτω

et, ut absolveretur, se defendit; alioquin non homo verus, sed vanus fuisset. Illa autem tranquillitas et constantia admirabilis posita erat in ejus et natura et doctrina. Nihil enim sibi accidere ei persuasum erat, quod non divinitus sibi missum ideoque bonum et fortunatum esset<sup>1)</sup>.

Quid autem erat malum illud extremum, quod ei minabantur damnato? Scilicet ei moriendum erat. Sed tantum aberat, ut mortem duceret in malis, ut neminem scire diceret, num sit summum bonum. Quapropter timere mortem insipientis esse existimavit<sup>2)</sup>. Talia autem qui sentit, is profecto non omnia experitur, ut liberetur.

## V. De Socratis accusatoribus.

C. F. Hermanni disputatio de Socratis accusatoribus. Gottingae. 1854.

Meletus e Pitthensium pago oriundus<sup>3)</sup> a Platone ipso eo tempore, quo Socratem accusavit admodum adulescens dicitur paeneque imberbis<sup>4)</sup> atque adeo obscurus, ut Socrates<sup>5)</sup> fateatur vix se eum noscere. Quare mirum non est, quod talis homo parum intellexit senem illum sapientissimum, quem accusavit, atque hinc factum est, ut omnes loci, quibus Meletum Socrates commemorat, ironiae pleni sint. Irridetur enim Meletus, quod juvenili licentia res gravissimas se curasse simulet, quod satis sibi videatur perspexisse, qua ratione pueri sint educandi<sup>6)</sup> atque omnino unde potissimum civitatis emendandae initium faciendum sit<sup>7)</sup>. Quamobrem ironice appellatur civis bonus et patriae amans<sup>8)</sup>. Turpi autem ignorantia peccat, quod quae Anaxagoras docuit, tribuit Socrati<sup>9)</sup> atque omnino Socrates inde cognosci dicit ejus superbiam et petulantiam, quod sui tentandi causa se videatur accusavisse ideoque in re seria jocatus esse<sup>10)</sup>.

Meletum Plato<sup>11)</sup> dicit accusatoris nomen sustinuisse poetas ulturum, quippe quos Socrates sicuti rei publicae administratores et opifices inscientiae arguisset. Quod quorsus pertineat, non satis liquet. Meletus sane a Pla-

γενέσθαι, εἰ τι ἀμείνον καὶ νῦν καὶ ἔμοι, καὶ πλέον τι με ποιῆσαι ἀπολογούμενον.

1) ap. 30D 35D. 2) ap. 29A sq. 3) Euthyphr. 2B.

4) Euthyphr. I. I. apol. 25D 26E. 5) Euthyphr. 2B. 6) ap. 24D.

7) Euthyphr. 2C. 8) ap. 24B. 9) ap. 26D. 10) ap. 26E 27E. 11) ap. 23E.

tonis scholiasta τραγῳδίας φαῦλος ποιητῆς nominatur<sup>1)</sup> et cum eo consentit scholion Aristophaneum<sup>2)</sup>. Sed quae scholiasta Platonicus de Socratis accusatoribus tradit, ea omnia esse incredibilia satis docuit C. F. Hermannus<sup>3)</sup>. Ac primum quidem dubium non est, quin Meletus tragicus, qui apud Aristophanem exagitatur, a scholiastis temere confusus sit cum Meleto Socratis accusatore. Nam tragicus ille a comicis aliter describitur, quam Socratis ille accusator a Platone, deinde aetate major erat et, cum Socrates capitum damnaretur, clarus erat, non obscurus<sup>4)</sup>. Sed fieri sane potest, ut qui Socratem accusavit filius fuerit Meleti tragicus. Quod ideo est verisimile, quia in accusationis libello, quem Phavorinus etiam sua aetate in metro publico Atheniensium tabulario servatum invenit, appellatus est Μέλητος Μελήτου Πιτθεύς<sup>5)</sup>.

Fuerunt quoque, qui Meletum Socratis adversarium eundem esse putarent atque Meletum illum, qui anno CCCCXV. cum Alcibiade et Niciade mysteria evulgavisset, anno OCCCIV. a triginta viris Salamina missus Leontem quendam ad supplicium adduxisset, anno CCCC. Andocidem impietas reum<sup>6)</sup> apud populum fecisset<sup>7)</sup>. Sed primum hunc Meletum apparebat non dici potuisse admodum adulescentem, quo tempore Socrates accusatus sit, deinde Socratem, si adversarius ejus inter eos fuisset, qui Leontem Athenis arcessiverunt, verisimile est, ubi se ipsum hoc ministerium recusasse narrat<sup>8)</sup>, eum commemorasse, denique Anytus, quem alter Meletus in Socrate accusando socium habebat, in Andocidis causa huic potius contra Meletum patrocinatus est<sup>9)</sup>.

Anytus filius Athemionis<sup>10)</sup> artem coriariam fecisse traditur<sup>11)</sup>. Pater ejus propter modestiam et comitatem

1) ad apol. 18B Μέλητος δὲ τραγῳδίας φαῦλος ποιητῆς Θράξ γένος ὡς Ἀριστοφάνης βατοάρχοις, Πελαργοῖς λαὸν νιὸν αὐτὸν λέγων, ἐπεὶ φέτε οἱ Πελαργοὶ ἐδιδάσκοντο καὶ ὁ Μέλητος Οἰδιπόδειαν ἔθηκεν, ὡς Ἀριστοτέλης διδασκαλίαις· ἐν δὲ γεωργοῖς ὡς Καλλίαν περαιώντος αὐτοῦ μέμνηται. μέμνηται αὐτοῦ καὶ Λυσίας ἐν Σωκράτους ἀπολογίᾳ. 2) ad ran. 1302 προείρεται ὅτι τραγίνος ποιητῆς ὁ Μέλητος· οὗτος δὲ ἐστιν ὁ Σωκράτην γραψάμενος. παραδεῖται δὲ καὶ ὡς ψυχὸς ἐν τῇ ποιήσει καὶ ὡς πονηρος τὸν τρόπον.

3) l. l. p. 5 sq. 4) C. F. Hermann. p. 6 sq. 5) Diog. La. II 40. Hermannus p. 9. 6) Zellerus, Phil. der Griech. II 1 p. 160 n. 6 accusatorem Socratis diversum esse putat ab Alcibiadis socio. 7) Andoc. de myster. 12 35 63 94. 8) apol. 32C.

9) Hermannus p. 4 sq. 10) Men. 90A. 11) schol. ad. apol. 18B οὗτος ὁ Ἀνντος Ἀνθεμίωνος ἦν νιὸς Αθηναῖος γένος Ἀλιβιάδον ἔραστης πλούσιος ἐν βυζαντεψικῆς, ὅθεν καὶ σωπτόμενος

ideo a Platone videtur laudatus esse, ut filii notaretur insolentia et superbia, qui hoc nomine ab illius virtutibus maxime degeneravisset<sup>1)</sup>). Ut Atheniensium tum erant opiniones, bene educatus erat, itaque summos magistratus obtinuit<sup>2)</sup>. Nihilominus non magnam fuisse ejus sapientiam satis cognoscitur ex illo sermone, quem Plato eum in Menone cum Socrate habuisse finxit. Facile igitur fieri potuit, ut odium in Socratem haberet, quod hic de virorum civilium laudibus detrahere videbatur<sup>3)</sup>. Atque revera Plato<sup>4)</sup> Anytum non ita obscure minantem facit, se oblata opportunitate injuriam rei publicae rectoribus illatam ulturum esse.

Praeterea Anyti arrogantia, qua homo communis eruditio satis sibi sapere videbatur, etiam inde cognoscitur, quod, etsi sophistas se ipse ignorare confiteatur, tamen eorum odio se ardere dicit<sup>5)</sup>. Talem virum non mirum est non operam dedisse, ut filius ad politiorem humanitatem informaretur. Quamobrem credibile est eum a Socrate esse reprehensum<sup>6)</sup> atque idcirco majus in eum odium concepisse. Eodem referendum esse videtur, quod Plato in apologia ipsa<sup>7)</sup> commemorat ab Anyto Socratem accusatum esse, quod sua doctrina adulescentes corrumperet.

Haec si ita sunt, perspicere sane possumus, quo jure Plato<sup>8)</sup> dicat Anytum in crimen vocasse Socratem, quod opifices et viros civiles vindicare voluisset.

Anytum, cum accusationem instituisset, positis quibusdam condicionibus in gratiam cum Socrate redire voluisse Libanius tradit<sup>9)</sup>. Sed fidem haec narratio habet nullam. Nam in causis publicis accusatori re ad magistratus jam delata cum adversario de lite componenda

ὑπὸ Σωκράτους διὰ τοῦτο — ἔπειτε μισθῷ Μέλητον ἀσεβείας γραφὴν δοῦναι κατὰ Σωκράτους. μέμνηται Λυσίας ἐν Σωκράτους ἀπολογίᾳ καὶ Ξενοφῶν ὄμοιός (apol. 29–31) καὶ Ἀριστοχένεος ἐν τῷ Σωκράτους βίῳ — Θεόπομπος δὲ Στρατιώτισιν Ἐυβάδαν αὐτὸν εἶπε παρὰ τὰς ἔμβαδας, ἐπεὶ καὶ Ἀριστοπός Ἰχθύσιν εἰς συντέλα αὐτὸν συνέπει.

1) Cf. Stallbaumius ad Men. 90A. 2) Men. 90AB. 3) Men. 93D sq. Diog. La. II 38 οὗτος γάρ (sc. Ἀνντος) οὐ φέρων τὸν ὑπὸ Σωκράτους γλενασμόν. 4) Men. 94E. 5) Men. 92AB.

6) Xen. apol. 29 λέγεται δὲ καὶ Ἀνντον παριόντα ἰδὼν εἰπεῖν· ἀλλ' ὁ μὲν ἀνήρ ὅδε κυδός, ὡς μέγα τι καὶ καλὸν διαπεπραγμένος, εἰ ἀπέκτονε με, ὅτι αὐτὸν τῶν μερίστων ὑπὸ τῆς πόλεως ὁρῶν ἀξιούμενον οὐν ἔφην χρῆναι τὸν νιὸν περὶ βύρσας παιδεύειν. 7) p. 29C. 8) apol. 23E. 9) I p. 644.

agere non amplius licuit<sup>1)</sup>). Facile tamen est ad coniendum, unde orta sit haec fabella. Legitur enim in Platonis apologia<sup>2)</sup>: *'Αντώ παντοδαπή ιστορία· συνέγραψε δὲ τὸν λόγον Πολυκράτης ὁ σοφιστής, ὡς φησιν "Εομίκλος, η "Αντός, ὡς τινες προητοίμασε δὲ πάντα Λύκων ὁ δημαρχός.* Cum Platone igitur Diogenes consentit Meletum dicens causam instruxisse, praeparasse omnia Lyconem. Cetera obscura sunt et impedita. Has difficultates ut tolleret, Hermannus<sup>3)</sup> legendum censuit: *εἶπε δὲ τὴν δίκην "Αντός, ὡς φησι Φαβωρῖνος — συνέγραψε δὲ τὸν λόγον Πολυκράτης ὁ σοφιστής, ὡς φησιν "Εομίκλος, η Πολύεντος, ὡς τινες.* Atque haec conjectura verisimilis visa est Zellero<sup>4)</sup>. Anyti sane orationem composuisse dicitur Polycrates rhetor<sup>5)</sup>. Sed quamquam ab eo accusationem in Socratem scriptam esse satis constat<sup>6)</sup>, manifesto tamen id post Socratis demum obitum factum esse apparet<sup>7)</sup>. Multo minus autem, quam Diogeni Laertio Maximi Tyrii<sup>8)</sup> testimonio tribuendum esse docuit C. F. Hermannus<sup>9)</sup>.

Lyco quis fuerit, parum constat. Ex apologia ipsa<sup>10)</sup> cognoscimus in Socratis judicio eum pro oratoribus causam egisse. Quare verisimile est causidicum quandam eum fuisse eaque arte auctoritatem quandam inter cives suos nactum esse<sup>11)</sup>. Nam in Socratis lite non exiguae fuisse ejus partes, inde probabiliter concludas, quod ejus et Anyti gratia Socrates factum esse dicit, ut damnaretur<sup>12)</sup>. Plura sane affert scholiasta Platonicus<sup>13)</sup>. Sed ut in Meleto tres homines inter se confudit, ita etiam in Lycone omnia miscuisse videtur Cobeto<sup>14)</sup> et C. F. Hermanno<sup>15)</sup>.

E Socratis adversariis accusationem videtur instruxisse Meletus<sup>16)</sup>. Quare plerumque solus vocatur Socratis accusator<sup>17)</sup> atque tota fere Socratis defensio in eo refutando versatur. Meleti συνήγοροι sive σύνοικοι erant Anytus et Lyco. Ex his apud populum gratia plurimum potuisse Anytum Socrates ipse declarat; accusatores enim suos appellat τοὺς ἀμφὶ "Αντόν<sup>18)</sup>). Non nullis tamen locis<sup>19)</sup> ejus nomen conjunctum invenitur cum Meleti.

Cum iis, quae e Platonis libris de causa Socratica cognosci possunt, maxima ex parte discrepant, quae ab aliis scriptoribus de munieribus, quibus singuli accusatores hac in re functi sunt, memoriae traduntur. Atque Diogenes quidem Laertius<sup>20)</sup> haec narrat: ἀπηνέγνατο μὲν